648 XIX.

DONUM ECCLESIE DE LENATIA DATUM MONASTERIO DE CAPELLA IN DIOECESI BITURICENSI.

Ex chartulario ejusdem monasterii, cap. 104.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Noverit omnium Christianorum dilectio Humbaldum Uriacensem Deo et sancto Dionysio et monachis de Capella attribuisse ecclesiam de Lenatia et fiscum ejusdem ecclesiæ ita integre sicut sacerdotes Dachbertus et Rogerius de eadem ecclesia tenebant, et etiam totum tenorem quem pro ecclesia habebant annuentibus Blanchis de Domairac, scilicet Amelio Blanco, et fratre suo Guillelmo, et Humbaldo, et Galterio, et annuentibus illis de Patciaco, et Willemo fratre suo, et Geraldo, qui ex supradictis tenebant Blancis. Quem tenorem, ut melius sciatur, denominatim dicere oportet. Scilicet omnia prata, et terram inter duas vias subter villam usque ad aquam existentia, cum hortis et domibus, et omnes plateas quæ sunt a porta usque ad plateam Rogerii de Trugnac, et grangem et hortum Visorum, et hortum Joannis de Lenacia, et grangem et aream et domos quæ intra eandem aream continentur usque ad furnum, sicut Rotgerius capellanus tenebat, et domum Boerelli et hortum, et grangem et aream Stephani de Terail, sicuti continetur illic, et sagnam et terram quæ supra villam est, sicut Rotgerius presbyter tenebat, et sextariam terræ supra Segrechie pratum, ubi sabuchus est, et olcham quæ est subter cadrivium, et hortum Clavelli. Hoc totum quod enumeratum est, de presbyterali fisco est. Nunc vero dona quæ ecclesiæ data sunt in elemosyna enumeremus. Eminentam terræ quæ est apud pratum Caprarii, eminentam vineæ ad montem Rubeum. Dimidiam eminentam quam dedit

A sancto Sulpicio mater Araldi de Quadrivio. Tres eminentas terræ in frumental juxta viam. Unam sextaradam terræ ad **649** Rocam inter duo loca. Unam terræ planteam ad Pirum Molar. Unam sextaradam a Prospe inter duo loca. Cartalatam terræ ad Boniol. Dimidiam cartalatam ad Podium. Testes sunt isti. S. Humbaldi Uriacensis. S. uxoris illius. S. Ugonis monachi. S. Rotgerii Capellani. S. Amblardi Galdet. S. Johannis de sancto Caprasio. S. Petri de sancto Caprasio. S. Leodegari Vizi de Lenatia. S. Geraldii de Lenatia.

XX.

CONCORDIA DE ECCLESIA DE CASIMANSI PRO MONASTERIO DE CAPELLA IN DIOECESI BITURICENSI.

Ex chartulario ejusdem monasterii, cap. 38 et 96.

Majores nostri multa propter vetustatem oblivioni tradita et de rebus suis imminuta videntes, scripture testimonio commemoranda esse statuerunt. Unde et nos prudentiæ eorum assentientes, restitutionem ecclesiæ de Casimansi, quæ facta est ante tempus Richardi archiepiscopi, qui potentiam laicorum ab ecclesiis privavit . . . testamento patet fieri volumus. Notum sit igitur omnibus quod Humbaldus de Paciano et Raibodus de Berra et alii qui hanc supradictam ecclesiam sibi usurpaverant, sicuti in diebus illis fiebat, rectum sancti Dionysii recognoscentes, qui dono regum Francorum requirebat, prætermissa omni calumnia reddiderunt. Quin etiam prædictus Richardus, qui penitus ecclesias, uti jam dictum est, de manu laicorum extraxit, sciens istam a regibus prænominatis sancto Dionysio datam prece et imperio Alexandri pape, sub quo ipse permansit, ex integro monachis de Capella habere permisit. Postea vero, tempore Aldeberti archiepiscopi, Dachbertus archipresbyter de sancto Desiderato, qui eam manu laicorum habebat, videns se non posse detinere nisi gratia prioris et aliorum monachorum, qui ecclesiastica **650** sententia recuperaverant, et de potestate calumniatorum eripuerant, absque retinaculo dimisit. Volens autem ipsa ab illis cum amore, dum viveret, habere, impetravit a Radulfo priore, qui tunc temporis aderat, prece supradicti archiepiscopi quatenus eam in vita sua consilio suorum illi concederet, retinens tamen partem de redditibus ecclesiæ propter recognitionem, videlicet vii solidos de feodo presbyterali in Pascha, et in crastina die processionem, et medietatem oblationis in festo sanctæ Mariæ de Augusto, et tertiam partem in festo omnium sanctorum, et in crastina die Natalis Domini similiter, et totum in festo Purificationis præter panes. Hoc autem factum est tali pacto uti post obitum Dachberti monachi ecclesiam immunem haberent; excepto quod si aliquis sacerdos in genere suo succederet qui idoneus ad tale officium haberetur, nutu eorundem monachorum capellanus inde efficeretur, habens eadem quæ capellam antecedentes habuerunt. Quo pacto idem Dachbertus quandam domum in ipsa villa ecclesiæ necessariam cum appendiciis ejus monachis post discessum suum contulit habendam, in qua Rotgerius Baratonus duos censuales nummos habebat, quos et ipse Dachbertus in feodo tenebat. Verumtamen jussit quod si ipsi possent, eodem modo tenerent. Alioquin, reddendo illos, liberam domum haberent. Dedit etiam et quandam vineam in eadem villa. Quapropter Radulfus prior calicem auri et argenti illi dedit. De hac conventionem tres chartæ factæ sunt; quarum una per chirographum divisa, altera pars archipresbytero, altera priori et tradita præter quam unusquisque aliam integram habuit. Hoc autem est actum apud Capellam tempore Philippi Francorum regis et Aldeberti Bituricensis archiepiscopi.